Совет депутатов Терского района

(шестое заседание четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

от «28» мая 2009 г.                                №  67                               п.г.т.Умба

О внесении изменений и дополнений

в муниципальную программу социальной защиты

малообеспеченных граждан Терского района на 2009 год

Рассмотрев   обращение  администрации Терского района   о внесении   изменений  и дополнений  в  муниципальную программу социальной защиты малообеспеченных граждан Терского района на 2009 год,

 Совет депутатов Терского района решил:

1. Внести следующие дополнения  и  изменения    в  муниципальную  программу   социальной защиты малообеспеченных граждан Терского района на 2009 год,      утвержденную   решением  Совета депутатов Терского района от 29.12.2008 №  641.

1.1. Изложить  Паспорт программы  в следующей  редакции:

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

программы
	муниципальная целевая Программа социальной защиты малообеспеченных граждан Терского района на 2009 год

	Дата принятия решения о разработке Программы

	постановление главы администрации Терского района от 08.12.2008 № 443

	Муниципальный заказчик
	администрация Терского района

	Основные разработчики Программы
	администрация Терского района

	Цель Программы
	повышение качества жизни граждан Терского района

	Задачи Программы
	оказание дополнительных мер социальной поддержки для повышения качества жизни малообеспеченных граждан Терского района

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Индикаторы и показатели
	Единица

измерения
	2009 год

	Улучшение социально-экономического положения малообеспеченных граждан
	чел.
	100

	оказание содействия малообеспеченным семьям с детьми по организации летнего отдыха детей
	семей
	25

	обеспечение малоимущих граждан бесплатными горячими обедами
	чел.
	250

	оказание материальной помощи за услуги бани
	семей
	20

	организация   питания  36  детей, находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации, при проезде  к  месту летнего отдыха  в  ДОЛ «Заря»  и обратно
	чел.
	36

	обеспечение  основными  продуктами питания  отдельной  категории  граждан: пенсионеров  от 65 лет и старше
	чел.
	1240

1.2. Изложить п.3 Программы   в следующей редакции:

3. Перечень программных мероприятий

	№№
	 Наименование мероприятий
	затраты по источникам

финансирования,

тыс. рублей

	1.
	Материальная помощь за услуги бани

	35

	2.
	Компенсация проезда к месту летнего отдыха и обратно по фактическим расходам, приобретение путевок в оздоровительные лагеря (родительская плата)

	40

	3.
	Возмещение расходов предприятия на организацию   питания  36  детей, находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации,  и  3-х сопровождающих  при проезде в поезде к месту летнего отдыха  в  ДОЛ «Заря»  и обратно, а также проживание и питание 3-х сопровождающих на период пребывания в  детском оздоровительном лагере «Заря»
	101

	4.
	Прочие расходы:

а) приобретение праздничных  продуктовых наборов:

- к Дню матери

- к Новому году

б) единовременная материальная помощь по заявлениям нуждающихся
	224

из них:

4

55

165

	5.
	Возмещение 30% расходов торговым предприятиям в связи с реализацией продукции (картофель), принятой у населения
	50

	6.
	Компенсация транспортных расходов по доставке дров льготной категории граждан
	140

	7.
	Возмещение 20 % стоимости глазных операций
	30

	8.
	Возмещение расходов  предприятия  по организации обеспечения горячими обедами малообеспеченных граждан, утративших навыки к самообслуживанию
	155

	 9.
	Компенсация   расходов торговому  предприятию   в связи с реализацией продуктов питания  отдельным категориям граждан (пенсионерам от 65 лет и старше) по закупочным ценам  в размере  20 %  от суммы выручки от реализации  продуктов питания  согласно утвержденному  перечню продовольственных товаров, из расчета  500 рублей в месяц на человека (Перечень  прилагается)
	420

	ВСЕГО:
	1195

2. Утвердить   Перечень продовольственных товаров, при реализации которых  отдельным  категориям граждан по закупочным ценам, торговым  предприятиям   предоставляется  компенсация  расходов в размере 20% выручки от реализации:

Приложение

                                                                     к п.9 Перечня   программных мероприятий

                                                                     муниципальной   целевой  Программы

социальной защиты малообеспеченных

 граждан Терского района на 2009 год

Перечень продовольственных товаров,
на  которые торговым предприятиям предоставляется

компенсация в размере  20 %  от суммы реализации  продуктов питания, отпущенных по закупочным ценам  отдельным  категориям граждан

1. Мука.

2. Хлеб (местных производителей).

3. Крупа в ассортименте.

4. Макаронные изделия.

5. Сахар.

6. Молоко (местных производителей).

7. Рыба и рыбопродукция.

8. Чай.

9. Мясные консервы.

10. Молочные консервы.

11. Масло растительное.

12. Плодоовощная продукция, в т.ч. местных производителей.

3.  Изложить  Мероприятия  муниципальной целевой Программы социальной защиты малообеспеченных граждан Терского района на 2009 год   в следующей редакции:

	Приложение

к муниципальной целевой Программе

социальной защиты малообеспеченных

граждан Терского района на 2009 год

Мероприятия

муниципальной целевой Программы социальной защиты

малообеспеченных граждан Терского района на 2009 год

	№№
	Мероприятия
	Категория граждан
	Размер оказываемой помощи
	Всего расходов, рублей

	1.
	Материальная помощь за услуги бани

	а) малообеспеченные семьи с детьми, проживающие в неблагоустроенном жилье

15  человек (взрослые) х

х 42 руб.(цена билета) х 2 х

х10 мес.=12.600 рублей

10  человек (дети) х

х 20 руб. (цена билета) х 2 х

х10 мес. = 3.200 рублей

б) малообеспеченные пенсио-неры, проживающие в неблагоустроенном жилье

 22  человека (взрослые) х 42 руб. (цена билета)х 2 х 10 мес. = =18.480 рублей

	35 000

	2.
	Компенсация проезда к месту летнего отдыха и обратно по фактическим расходам, приобретение путевок в оздоровительные лагеря (родительская плата)
	дети из малообеспеченных семей

	40000

	3.
	Возмещение расходов предприятия на организацию   питания  36  детей, находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации,  и  3-х сопровождающих  при проезде в поезде   к месту летнего отдыха  в  ДОЛ «Заря»  и обратно, а также проживание и питание 3-х сопровождающих на период пребывания в  детском оздоровительном лагере «Заря»
	дети, находящиеся  в  трудной  жизненной  ситуации

	101000

	4.
	Прочие расходы:

а) приобретение праздничных

 продуктовых наборов:

-к Дню матери

-к Новому году

б) единовременная                     материальная помощь по заявлениям нуждающихся
	дети из малообеспеченных

семей

малообеспеченные граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации;

- одинокие пенсионеры, имеющие доход ниже прожиточного минимума

	224 000,

из них:

4 000

55 000

165 000

	5.
	Возмещение расходов торговым предприятиям в связи с реализацией продукции (картофель), принятой у населения

	 50 000

	6.
	Компенсация транспортных расходов по доставке дров льготной категории граждан
	семьям, проживающим в неблагоустроенном жилфонде в размере:

- инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, ветеранам труда, ветеранам ВОВ, инвалидам войны,

участникам войны - 50%;

- населению, проживающему

в неблагоустроенном фонде

и не имеющему льгот по доставке дров, - 100%

	140 000

	7.
	Возмещение 20% стоимости платных офтальмологических операций
	малообеспеченные пенсионеры

	30 000

	8.
	Возмещение расходов  предприятия  по организации обеспечения горячими обедами малообеспеченных граждан, утративших навыки к самообслуживанию
	малообеспеченные гр-не, чей доход по не зависящим от них причинам ниже прожиточного минимума

50 (человек) х 50 руб. (стоимость обеда)

	155 000

	9.
	Компенсация   расходов торговому  предприятию   в связи с реализацией продуктов питания  отдельным категориям граждан по закупочным ценам  в размере  20 %  от суммы выручки от реализации  продуктов питания  согласно утвержденному  перечню продовольственных товаров, из расчета  500 рублей в месяц на человека (Перечень  прилагается)

	пенсионеры от 65 лет и старше – 1240 чел.

	420000

	ВСЕГО:

	1 195 000

4. Финансирование муниципальной  программы социальной защиты малообеспеченных граждан Терского района на 2009 год  осуществляется  в пределах  бюджета  МО Терский район на 2009 год в объеме 1195 тыс. рублей.

5. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Терский берег».

Глава Терского района                                                                                                С.М.Волков